
	36 – sábado, 13 de Abril de 2013	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
Informações Policiais/SETARIN/SIIP, procedente do Departamento de 
Investigação de Homicídios e proteção à Pessoa.

61.852 - no uso de suas atribuições, designa, a fim de regularizar a 
situação funcional, Dalila Aparecida Alves Rocha, MASP 340.665-9, 
Escrivã de Polícia II, código EP-II, nível III, para prestar serviços na 1ª 
Delegacia Regional de Polícia Civil/Divinópolis/7º Deptº., procedente 
da 4ª Depol/Carmo do Cajuru.

61.853 - no uso de suas atribuições, designa, a fim de regularizar a 
situação funcional, Lílian Silva, MASP 458.043-7, Escrivã de Polícia 
II, código EP-II, nível II, para prestar serviços na Coordenação de Ope-
rações Policiais/DETRAN, procedente da Delegacia Especializada de 
Acidentes de Veículos.

61.854 - no uso de suas atribuições, designa a pedido, nos termos do 
inciso I do artigo 115, da Lei n.º 5.406, de 16 de dezembro de 1969, 
Dilce Marion Afonso Moreira Cunha, MASP 667.851-0, Escrivã de 
Polícia-II, código EP-II, nível II, para prestar serviços na 1ª Delega-
cia Regional de Polícia Civil/Juiz de Fora/4ºDepto., procedente de 
Muriaé.

61.855 - no uso de suas atribuições, designa, a fim de regularizar a situ-
ação funcional, Michelle Ribeiro Martins, MASP 1.111.442-8, Escrivã 
de Polícia II, código EP-II, nível I, para prestar serviços na Delega-
cia Especializada de Acidentes de Veículos/DETRAN, procedente da 
Coordenação de Operações Policiais.

61.856 - usando da competência delegada pelo art.1º, do Decreto nº 
45.835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do 
art.106, alínea “a”, da lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e Resolução 
SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Leonardo Batista Viana Cor-
reia, MASP 1.174.390-3, cargo efetivo de Escrivão de Polícia II, código 
IP-II, nível I, Grau A, lotado na 9ª Delegacia Especializada de Investi-
gação de Homicídios/Ibirité/DICCV, a partir de 08/02/13, data do des-
ligamento do servidor.

61.857- no uso de suas atribuições, designa, a fim de regularizar a situ-
ação funcional, Milena Costa da Silveira, MASP 1.174.416-6, Escrivã 
de Polícia II, código EP-II, nível I, para prestar serviços na Delegacia 
Adida ao Juizado Especial Criminal/1º Deptº, procedente da 2ª Depol/
Leste.

61.858- usando da competência delegada pelo art.1º, do Decreto nº 
45.835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos 
do art.106, alínea “a”, da lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e Resolu-
ção SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro de 2012, Ytalo Yargo Ferreira de 
Araújo Alves, MASP 1.189.643-8, cargo efetivo de Escrivão de Polícia 
II, código IP-II, nível I, Grau A, lotado na Delegacia Regional de Polí-
cia Civil/Teófilo Otoni/15º Deptº., a partir de 01/03/13, data do desli-
gamento do servidor.

61.859 - no uso de suas atribuições, designa, a fim de regularizar a 
situação funcional, Luis Guilherme de Siqueira Lazaroni, MASP 
1.234.100-4, Escrivão de Polícia II, código EP-II, nível I, para prestar 
serviços na 3ª Delegacia de Polícia Civil Centro/1º Deptº, procedente 
da 2ª Depol/Centro.

61.860 - no uso de suas atribuições, designa a pedido e por permuta, nos 
termos do inciso I e II, artigo 115, da Lei n.º 5.406, de 16 de dezembro 
de 1969, Danielle Tristão Bittar, MASP 1.317.841-3, Escrivã de Polí-
cia I, código EP I, nível I, para prestar serviços na Delegacia de Polícia 
Civil de Miradouro/4º Deptº, procedente de Itajubá.

61.861 - no uso de suas atribuições, designa a pedido e por permuta, nos 
termos do inciso I e II, artigo 115, da Lei n.º 5.406, de 16 de dezembro 
de 1969, Alisson Victor Oliveira Reis, MASP 1.318.020-3, Escrivão 
de Polícia I, código EP I, nível I, para prestar serviços na 2ª Delegacia 
Regional de Polícia Civil/Itajubá/17º Deptº, procedente de Miradouro.

61.862 - no uso de suas atribuições, designa, a fim de regularizar a situ-
ação funcional, Othon Henriques Arantes Gomes, MASP 294.058-3, 

Investigador de Polícia II, código IP-II, nível Especial, para prestar ser-
viços na Divisão de Operações de Telecomunicações/SIIP, procedente 
da Diretoria de Informações e Inteligência Policial.

61.863 - no uso de suas atribuições, designa, a fim de regularizar a situ-
ação funcional, Joelson Bambirra, MASP 297.167-9, Investigador de 
Polícia II, código IP-II, nível III, para prestar serviços na 4ª Delegacia 
Regional de Polícia Civil/Formiga/7ºDeptº., procedente de Itapecerica.

61.864 - no uso de suas atribuições, designa a pedido, nos termos do 
inciso I do artigo 115, da Lei n.º 5.406, de 16 de dezembro de 1969, 
Humberto Amorim Miranda, MASP 298.364-1, Investigador de Polí-
cia-II, código IP-II, nível III, para prestar serviços na Delegacia de Polí-
cia Civil de Uberaba/5º Deptº., procedente de Passos.

61.865 - no uso de suas atribuições, designa, a fim de regularizar a 
situação funcional, Hermes da Silva Melo, MASP 386.386-7, Inves-
tigador de Polícia II, código IP-II, nível II, para prestar serviços no 3º 
Departamento de Polícia Civil de Vespasiano, procedente da 3ª DRPC/
Vespasiano.

61.866 - no uso de suas atribuições, designa a pedido, nos termos do 
inciso I do artigo 115, da Lei n.º 5.406, de 16 de dezembro de 1969, 
Áquila Rodrigues Da Silva, MASP 387.523-4, Investigador de Polí-
cia-II, código IP-II, nível II, para prestar serviços na 4ª Delegacia 
Regional de Polícia Civil de Araguari/9º Deptº., procedente de Frutal.

61.867 - no uso de suas atribuições, designa “ex offício”, nos termos 
do inciso IV do artigo 115, da Lei n.º 5.406, de 16 de dezembro de 
1969, Nidia Altivo Gomes Jardim, MASP 667.011-1, Investigadora de 
Polícia-II, código IP-II, nível I, para prestar serviços na 1ª Delegacia 
Regional de Polícia Civil/Teófilo Otoni/15º Deptº., procedente do 15º 
Deptº/Teófilo Otoni.

61.868 - no uso de suas atribuições, designa, a fim de regularizar a 
situação funcional, Marcelo Alves de Abreu, MASP 668.050-8, Inves-
tigador de Polícia II, código IP-II, nível II, para prestar serviços na 4ª 
Delegacia Regional de Polícia Civil/Muriaé/4º Deptº., procedente de 
Miradouro.

61.869 - no uso de suas atribuições, designa, a fim de regularizar a situ-
ação funcional, Gilmar Jobstraibizer, MASP 668.117-5, Investigador 
de Polícia II, código IP-II, nível I, para prestar serviços na 3ª Delegacia 
Regional de Polícia Civil/Passos/18ºDeptº., procedente de Alpinópolis.

61.870- no uso de suas atribuições, designa a pedido, nos termos do 
inciso I do artigo 115, da Lei n.º 5.406, de 16 de dezembro de 1969, 
Adenilson Gonçalves Vieira, MASP 1.112.084-7, Investigador de Polí-
cia-II, código IP-II, nível I, para prestar serviços na Delegacia de Polí-
cia Civil de Montes Claros/11º Deptº., procedente de Salinas.

61.871 - no uso de suas atribuições, designa, a fim de regularizar a 
situação funcional, Marcus Vinícius Ferrari Pinto, MASP 1.112.525-9, 
Investigador de Polícia II, código IP-II, nível I, para prestar serviços 
na Delegacia de Polícia Civil de Itaúna/7ºDeptº., procedente da Depol/
Itatiaiuçu.

61.872 - no uso de suas atribuições, designa a pedido, nos termos do 
inciso I do artigo 115, da Lei n.º 5.406, de 16 de dezembro de 1969, 
Luis Fabiano Gonçalves Pereira, MASP 1.112.813-9, Investigador 
de Polícia-II, código IP-II, nível I, para prestar serviços na Delega-
cia de Polícia Civil de Conceição das Alagoas/5º Deptº., procedente 
de Frutal.

61.873 - no uso de suas atribuições, designa a pedido, nos termos do 
inciso I do artigo 115, da Lei n.º 5.406, de 16 de dezembro de 1969, 
Alcilene de Souza Mendes, MASP 1.242.382-8, Investigadora de Polí-
cia-II, código IP-II, nível I, para prestar serviços na 3ª Delegacia Regio-
nal de Polícia Civil/Janaúba/11º Deptº., procedente de Mato Verde.

61.874- no uso de suas atribuições, designa a pedido, nos termos do 
inciso I do artigo 115, da Lei n.º 5.406, de 16 de dezembro de 1969, 

Horácio da Silva Júnior, MASP 1.242.858-7, Investigador de Polícia-II, 
código IP-II, nível I, para prestar serviços na Delegacia de Polícia Civil 
de Montes Claros/11º Deptº., procedente de Araçuaí.

61.875 - no uso de suas atribuições, designa, a fim de regularizar a situ-
ação funcional, Lages Ley de Freitas Lage, MASP 1.255.892-0, Inves-
tigador de Polícia II, código IP-II, nível I, para prestar serviços na 1ª 
Delegacia Regional de Polícia Civil/Ipatinga/12ºDeptº., procedente da 
Depol/Timóteo.

61.876 - no uso de suas atribuições, designa a pedido, nos termos do 
inciso I do artigo 115, da Lei n.º 5.406, de 16 de dezembro de 1969, 
Regilene Cordeiro Rosa, MASP 1.256.294-8, Investigadora de Polí-
cia-II, código IP-II, nível I, para prestar serviços na 3ª Delegacia Regio-
nal de Polícia Civil/Diamantina/14º Deptº., procedente do Serro.

61.877 - no uso de suas atribuições, designa a pedido, nos termos do 
inciso I do artigo 115, da Lei n.º 5.406, de 16 de dezembro de 1969, 
os Investigadores de Polícia II, código IP-II, abaixo relacionados, para 
prestarem serviços na Unidade de Apoio Operacional Policial do Aero-
porto da Pampulha/SIPJ.
- Jackson Batista Freire, MASP 386.391-7, nível III, procedente da 
Delegacia Especializada de Crimes Cibernéticos;
- Anderson José Diogo, MASP 386.308-1, nível II, procedente de 
Itabira;
- Janaína Leite Moreira, MASP 621.492-8, nível I, procedente da Cen-
tral de Operações da Polícia Civil;
- Leandro César Romano Reis, MASP 1.111.481-6, nível I, procedente 
da Diretoria de Informática;
- Bráulio Kelson da Silva, MASP 1.111.702-5, nível I, procedente de 
Três Marias;
- Gustavo de Toledo Guimarães, MASP 1.174.136-0, nível I, proce-
dente da Coordenação de Operações Policiais;
- Roberto Taíra Oliveira, MASP 1.188.669-4, nível I, procedente do 
Seu Gabinete;
- Ítalo Ricardo Gonçalves da Silva, MASP 1.241.717-6, nível I, proce-
dente da Delegacia Especializada de Apuração do Ato Infracional; e
- Eugênio Henrique Amaral Gomes, MASP 1.257.201-2, nível I, proce-
dente da Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal.

61.878 - no uso de suas atribuições, designa, a fim de regularizar a situ-
ação funcional, os Investigadores de Polícia II, código IP-II, a seguir 
relacionados, para prestarem serviços na Delegacia de Polícia Civil de 
Jaboticatubas/3º Deptº.
- Laudo Monteiro de Oliveira, MASP 342.339-9, nível III, procedente 
da 1ª DRPC/Santa Luzia; e
- William Yukio Viana Hata, MASP 1.242.154-1, nível I, procedente da 
2ª Depol/Santa Luzia.

61.879 - no uso de suas atribuições, designa, a fim de regularizar a situ-
ação funcional, os Investigadores de Polícia II, código IP-II, a seguir 
relacionados, para prestarem serviços na 1ª Delegacia Regional de Polí-
cia Civil/Divinópolis/7º Deptº.
- Valtenor Pereira da Silva, MASP 1.242.727-4, nível I, procedente da 
4ª Depol/Carmo do Cajuru; e
- Marcell Ulisses Rodrigues Galvão, MASP 1.257.159-2, nível I, proce-
dente da 5ª Depol/Cláudio.

61.880 - no uso de suas atribuições, designa a pedido, nos termos do 
inciso I do artigo 115, da Lei n.º 5.406, de 16 de dezembro de 1969, 
Emerson de Jesus Silva, MASP 1.257.088-3, Investigador de Polícia-II, 
código IP-II, nível I, para prestar serviços na 2ª Delegacia Regional 
De Polícia Civil/Guanhães/8ºDeptº., procedente de Santa Maria do 
Suaçuí.

61.881 - no uso de suas atribuições, designa, a fim de regularizar a situ-
ação funcional, Farney Leandro Mateus, MASP 1.257.156-8, Investi-
gador de Polícia II, código IP-II, nível I, para prestar serviços na Dele-
gacia de Polícia Civil de Coronel Fabriano/12º Deptº., procedente de 
João Monlevade.

61.882- no uso de suas atribuições, designa, a fim de regularizar a situa-
ção funcional, Edson da Cruz Lima, MASP 905.536-9, Agente de Segu-
rança Penitenciário, código GPR, para prestar serviços na 4ª Delegacia 
Regional de Polícia Civil/Formiga/7º Deptº., procedente de Arcos.

Corregedoria Geral de Polícia Civil
Edital de Citação

O Dr. Edson Serafim Camargos, Presidente da Comissão Especial de 
Processo Administrativo nº 124.523/12, designada pela Portaria nº 092/
CGPC/2012, datada de 22/05/2012, publicada no Órgão Oficial do 
Estado “Minas Gerais” de 23/05/2012, com base no artigo 180, § 2º, 
da Lei Estadual 5.406/69, tendo em vista ser desconhecido o paradeiro 
do acusado JENNER SILVÉRIO JACULI, Investigador de Polícia, 
Nível II, MASP 370.111-7, conforme informação contida no relatório 
circunstanciado de investigação, das investigadoras de polícia Tatiana 
Carneiro Sousa e Verena Fernandes de Rezende, CITA o referido servi-
dor, para que compareça no Cartório “B” deste Órgão Corregedor, sito 
na Rua Rio de Janeiro, nº 471, 17º andar, Bairro Centro, BH/MG, tele-
fone: 2129-9730 no horário de expediente, no prazo de dez dias, con-
tados da última publicação deste, e, indique um advogado para repre-
sentá-lo, tendo em vista o atestado médico apresentado pelo mesmo, 
no qual o médico atestou que o acusado encontra-se impossibilitado de 
comparecer a audiências ou atos processuais, sob pena de revelia.
Dado e passado nesta cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas 
Gerais, aos 12 (doze) dias do mês de abril do ano de dois mil e treze. 
Eu, Cristina Mércia Alves, Secretária da Comissão que o digitei.

Edson Serafim Camargos
Delegado Geral de Polícia Civil – MASP 275.876

Presidente da Comissão Especial Processante

Belo Horizonte, 12 de abril de 2013.
Renato Patrício Teixeira

Corregedor Geral de Polícia Civil

Portaria nº 103/CGPC/2013
O Corregedor Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, 
no exercício de suas funções, e
Considerando o que contém os incisos I e VIII, do art. 20, da Lei nº 
5.406/69;
Considerando que o Processo Administrativo n.º 170.676/2012, ins-
taurado por força da Portaria nº 173/CGPC/2012, datada de 19/07/12, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 20/07/12; 
ainda se encontra em fase de instrução;
Considerando, finalmente, os motivos apontados nos autos, os quais 
impossibilitaram a sua conclusão;
Resolve:
Reconduzir a Primeira Comissão Processante Permanente, composta 
pela Drª. Ema Maria Pereira dos Santos, Delegada de Polícia, nível 
Especial, MASP. 1.111.403 – 0 (Presidente); Maxillom Antonini Mato-
sinho, Investigador de Polícia II, Nível Especial, MASP 546.861 – 6 
(Membro); e Lêda Maucia de Lanes, Escrivã de Polícia II, Nível Espe-
cial, MASP 374.883 – 7 (Secretária); designada nos termos da Portaria 
nº 173/CGPC/2012, datada de 19/07/12, publicada no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais em 20/07/12.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belo Horizonte, 12 de abril de 2013.

Renato Patrício Teixeira
Corregedor Geral de Polícia Civil

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças
Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal

Opção de Vencimento
Retificação:
Nos termos da Lei Delegada n.º 182 de 21 de janeiro de 2011, ao (s) 
servidor (es):
MASP 458.297-9, Leonardo Fernando Lage, pelo vencimento do 
seu cargo efetivo de, Investigador de Polícia II, Nível Especial, mais 
50% sobre o vencimento básico do cargo em comissão de, DAD-4 
PC1102310, a partir de 03/04/2013, data de sua nomeação.

Henrique de Oliveira
Delegado Geral de Polícia

Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças
12 406642 - 1

Polícia Militar do Estado de Minas Gerais
Comandante da PM: Cel. PM Márcio Martins Sant’Ana

Expediente
Comandante Geral da PM: Coronel PM Marcio Martins Sant´ana

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES DA POLÍCIA MILITAR
(Emenda Constitucional Nr. 061, de 23 de dezembro de 2003)

1º Trimestre - 2013 

Referência: Jan/2013 Valor em R$
 Unidade

Orçamentária
Nº de
Serv.

 Vencimento
Básico Adicional Tempo Serv. Vantagem do Cargo  Vantagens

Eventuais Vantagem Atrasada  Vantagem
de Custeio

Total da
Remuneração

1251 – POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Militares 43.327 141.780.895,46 36.362.740,69 4.768.680,33 7.838.186,50 2.717.049,89 8.647,17 193.476.200,04
Civis 613 811.524,19 61.548,30 60.897,28 18.340,84 14.758,58 7.639,90 974.709,09
Magistério 871 1.584.250,81 10.478,92 137.693,24 835,54 38.492,24 68,40 1.771.819,15
Soma 44.811 144.176.670,46 36.434.767,91 4.967.270,85 7.857.362,88 2.770.300,71 16.355,47 196.222.728,28

1251 – ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Militares Inat. 24.820 101.619.564,82 72.466.499,04 2.038.586,74 2.559.533,37 1.281.643,74 16.098,72 179.981.926,43

4461 – ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Civis Inativos 213 276.462,85 14.265,90 40.701,62 0,00 4.229,22 0,00 335.659,59
Magist. Inat. 470 1.059.091,09 39.163,13 306.873,14 7.039,99 7.661,40 0,00 1.419.828,75
Soma 683 1.335.553,94 53.429,03 347.574,76 7.039,99 11.890,62 - 1.755.488,34

Total. Geral 70.314 247.079.543,22 108.954.695,98 7.353.432,35 10.423.936,24 4.063.835,07 32.454,19 377.907.897,18

Referência: Fev/2013 Valor em R$
 Unidade

Orçamentária
Nº de
Serv.

 Vencimento
Básico

 Adicional
Tempo Serv.

 Vantagem
do Cargo

 Vantagens
Eventuais

 Vantagem
Atrasada

 Vantagem
de Custeio

Total da
Remuneração

1251 – POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Militares 43.155 139.951.470,78 35.714.788,05 5.777.806,13 6.826.968,92 765.443,73 2.012,34 189.038.489,95
Civis 821 1.012.536,69 61.020,30 64.217,21 14.879,73 14.379,94 7.920,00 1.174.953,87
Magistério 1.162 1.913.451,15 10.478,92 220.743,69 6.562,20 3.962,71 72,00 2.155.270,67
Soma 45.138 142.877.458,62 35.786.287,27 6.062.767,03 6.848.410,85 783.786,38 10.004,34 192.368.714,49
1251 – ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Militares Inat. 24.942 102.146.803,59 72.832.643,60 2.040.754,86 2.670.753,78 667.679,25 11.067,87 180.369.702,95
4461 – ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Civis Inativos 471 1.063.109,57 39.163,13 297.005,26 0,00 0,00 0,00 1.399.277,96
Magist. Inat. 214 280.346,62 14.331,90 40.617,31 0,00 1.522,91 0,00 336.818,74
Soma 685 1.343.456,19 53.495,03 337.622,57 - 1.522,91 - 1.736.096,70

Total. Geral 70.765 246.315.472,40 108.672.425,90 8.441.144,46 9.519.164,63 1.452.988,54 21.072,21 374.422.268,27

Referência: Mar/2013 Valor em R$
 Unidade

Orçamentária
Nº de
Serv.

 Vencimento
Básico Adicional Tempo Serv. Vantagem do Cargo  Vantagens

Eventuais Vantagem Atrasada Vantagem de Custeio Total da
Remuneração

1251 – POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Militares 43.036 139.456.633,79 35.705.090,69 6.118.462,58 6.261.918,34 310.163,64 1.006,17 187.853.275,21
Civis 847 1.035.563,64 58.875,30 65.923,82 11.165,83 7.353,29 8.443,60 1.187.325,48
Magistério 1.429 2.295.267,42 9.855,18 319.077,22 5.043,76 62.288,92 39,60 2.691.572,10
Soma 45.312 142.787.464,85 35.773.821,17 6.503.463,62 6.278.127,93 379.805,85 9.489,37 191.732.172,79
1251 – ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Militares Inat. 25.029 102.568.467,28 73.124.809,48 2.035.377,68 3.596.025,45 562.451,53 5.030,85 181.892.162,27
4461 – ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Civis Inativos 215 283.683,33 13.803,90 41.573,91 0,00 0,00 0,00 339.061,14
Magist. Inat. 478 1.079.494,61 34.597,01 300.637,18 0,00 0,00 0,00 1.414.728,80
Soma 693 1.363.177,94 48.400,91 342.211,09 - - - 1.753.789,94

Total. Geral 71.034 246.666.864,07 108.947.031,56 8.881.052,39 9.874.153,38 942.257,38 14.520,22 375.325.879,13

12 406717 - 1


